
1 

 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Tabulka č. 1: Povinné vyučovací předměty na obecných a měšťanských školách od roku 

1905.1 

Název Povinné vyučovací předměty 

obecná škola náboženství, čtení a psaní, jazyk vyučovací, počty, základy přírodopisu 

a přírodozpytu (chemie), zeměpis, dějepis, kreslení, zpěv, ženské ruční 

práce (pro dívky) a tělocvik (pro chlapce) 

měšťanská 

škola 

náboženství, vyučovací jazyk s naukou o písemnostech (literatura), 

zeměpis, dějepis, přírodopis, přírodozpyt (chemie), počtářství spolu 

s jednoduchým účetnictvím, geometrie a geometrické kreslení, kreslení 

od ruky, krasopis, zpěv, ženské ruční práce (pro dívky) a tělocvik (pro 

chlapce) 

 

                                                           
1 Tabulka zpracována na základě zákona č. 159/1905 ř. z.  



2 

 

Příloha č. 2 

Tabulka č. 2 Náklady na stavbu školy v roce 1905-6.2 

Stavební místo od cukrovaru a plány  3457 K 22 h 

Zeď kolem zahrady  2345 K 57 h 

Komisní výlohy  379 K 77 h 

Slavnost a svěcení  568 K 24 h 

Budova 78 239 K 33 h 

Školní nábytek  6 004 K 34 h 

Tělocvičné nářadí  1 797 K 00 h 

 

                                                           
2 SOkA Kroměříž, f. B–e 138, inv. č. 1, Školní kronika,  s. 34-35. 



3 

 

Příloha č. 3 

Tabulka č. 3 Zvýšení služného pro učitele od 1. 1. 1915. 

Jméno a příjmení Původně Nově 

František Adámek- ředitel 3400 K 4200 K 

Rosálie Pospíšilová 3000 K 3840 K 

Jan Hrubý 2200 K 2840 K 

Karel Pospíchal 2000 K 2440 K 

Michal Kučera 1800 K 2400 K 

Marie Otáhalová 1800 K 2400 K 

František Coufalík 1200 K 2200 K 

Ludmila Procházková 1200 K 1580 K 

Miloslava Adámková 

Bohumil Klan 

Marie Pospíšilová 

900 K 1180 K 

Anna Konečná 1200 K 1350 K 

 



4 

 

Příloha č. 4  

Osvobozování města Chropyně 3 

 

                                                           
3 SOkA Kroměříž, f. B–e 28, inv. č. 9, Kronika obecné školy v Chropyni 1928-1953, nesign. 



5 

 

 



6 

 

Příloha č. 5 

Partitura s věnováním od Emila Axmana4 

 

                                                           
4 SOkA Kroměříž, f. B–e 28, inv. č. 9, Kronika obecné školy v Chropyni 1928-1953, nesign 



7 

 

Příloha č. 6 

Pro úplnost uvádím několik zdařilých akcí spolku „Ječmínek“.5  

 3. září1865 - Ječmínek uspořádal hudebně-deklamátorskou besedu.  

 16. února 1868 - hudebně deklamátorská beseda na připomínku 600 let zakládání 

lánů na Moravě.  

 1872 - Divadelní odbor spolku Ječmínek, 14 členů, hrál 4-6x ročně.  

 28. prosince 1884 - Divadelní ochotníci - Salomon Hermann von Mosenthal: 

Svatojanský dvůr aneb Mocnost slova Božího.  

 3. května 1885 - J. K. Tyl: České Amazonky aneb Ženská vojna.  

 26. dubna 1886 - Jan E. Luncar: Dynamit, žert ve 2 dějstvích; J. N. Štěpánek, 

úprava G. Miškovský: Veselý švec aneb Proměněné ženy, veselohra o 3 jednáních 

- 41. představení ochotníků chropyňských hráno v místnostech Eduarda Vašici.   

 Předsedou ochotnického spolku p. Kaukuš.  

 22. dubna 1889 - Divadelní ochotníci - J. B. Podlevínský: Paní tchýně, veselohra o 

4 jednáních hrána v sále Inocence Vašici.  

 7. dubna 1890 - F. F. Šamberk: Karel Havlíček Borovský, národní hra.  

 Odbor divadelních ochotníků čtenářsko-pěveckého spolku Ječmínek 8. července 

1900 pořádal první výlet. 

                                                           
5 Pamětní knihy městečka Chropyně 1880 – 1922 str.15. 



8 

 

Příloha č. 7 

Fotodokumentace Tělovýchovné jednoty Orel  

Manželé Hýbnerovi – domovníci na orelském stadionu 

 

 



9 

 

Cvičení na orelském sletu v Kroměříži 1941 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Cvičení na orelském sletu v Kroměříži 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Cvičení na orelském sletu v Kroměříži 

 

Dámský orelský kroj 

 

  



12 

 

Ochotnické divadlo tělovýchovné jednoty Orel v hostinci U Dadejů 

 

 

 

 

 



13 

 

Ochotnické divadlo tělovýchovné jednoty Orel v hostinci U Dadejů 

 

 

 



14 

 

Ochotnické divadlo tělovýchovné jednoty Orel v hostinci U Dadejů 

 



15 

 

Orelský stadion – malý domeček s červenou střechou – dům domovníka, rok 1937 

 

Orelský stadion – dům domovníka, bazén, hřiště 

 

 

 



16 

 

Houpačky na Orelském stadionu 

 

 

 



17 

 

Lodičky na Orelském stadionu  

 

 



18 

 

Příloha č. 8 

„Řád pro domovníka“ na orelském stadionu za zámkem. …“Jednota Orla toť 

v Chropyni, obsazuje místo domovníka na orelském stadionu a to na dobu 1. roku 

s platností od valné hromady Orla r. 1932 do valné hromady r. 1933. Právo ucházet se má 

jen člen jednoty: Práva domovníka: 

1) Volný byt k obývání s výminkem jedné světnice, která slouží za skladiště a úschovnu 

nářadí. 

2) chlév s přátelským dvorkem k používání. Drůbež smí se držeti pouze na dvorku 

a ve hlíně kopy. Žádné z těchto nesmí volně pobíhati po stadioně. 

3) kosení trávy na určených místech kolem plotů mimo 3-4 polí, která se budou 

každoročně prodávati veřejnou dražbou (nebude-li za 3m nabízeti domovník). 

4) povoluje loďkování, koupání, a ježdění na kolotoči 

5) zisk ze šatny při orelských podnájmech náleží domovníkovi 

6) má právo i povinnost zakročit proti všem nepřístojnostem a po nedbání napomenutí 

právo i vykázati ze stadionu člena jednoty i nečlena.“ 

Povinnosti domovníka za: 

1) Udržovat budovu v čistotě uvnitř i zevně (líčení) 

2) Udržovat stadion v dobrém a výhledném stavu a k tomu náleží: 

a) Čištění chodníků sám, (2-3x do roka dle potřeby) na hřišti za pomoci členstva. 

b) Upraviti a urovnati dovežený materiál a hlínu. 

c) Osazovat na jaře květinová pole a na podzim skliditi dle potřeby. 

d) Vysazovati keře a stromky (olše, lípy, kaštany, vrbí) 

3) Udržovati rybník“ 

Domovník udržuje stav vody v rybníku, stará se o odtok a přítok vody, uzavírá dvéře 

při vtoku, stará se o úpravu břehů, vysazuje vrbím, dle potřeby vydává loďky členům, 

uzamyká je, stará se o bezpečnost a dobrý stav lodí i vesel na náklad Jednoty ochrání 

v zimě led před bořením a znečišťováním. Nečlenům vydá loďky za stanovený poplatek. 



19 

 

Zábavní podmínky 

S jeho povolením smí se děti houpat na kladinách a voziti na kolotoči. Stará se o úpravu 

a dobrý stav nářadí na náklady Jednoty. Stará se o uklízení nářadí (kolotoč, kuželky 

a. t. d.) 

ř) má povinnost míti v soupisu majetek patřící k orelskému stadionu a míti písemný soupis 

všech věcí. 

6)Při podnicích jednoty (divadlech a zábavách) musí vypomáhati při čištění sálu 

zametání a odklízení židlí. Sál očistí za stanovený poplatek (45 + 35 Kč), židle odklidí 

a umístí za pomoci členů jednoty. V zimě se stará o otop sálu a nákupy otopu.  

7) Má povinnost je-li schopen 1x týdně cvičí dorost nebo žactvo jednoty. 

8) Při neplnění povinností zde stanovených nebo neposlušnosti, má výbor jednoty právo, 

kdykoliv mu dáti výpověď na 1 měsíc. Měsíc vždy před valnou hromadou je povinen 

si podati písemnou žádost. 

9) Členové jednoty mají právo upozorniti výbor na chyby a nedostatky domovníka 

a potřeby stadionu. 

10) Domovníkovi rozkazuje výbor, ne členové výboru, s výjimkou starosty jednoty 

a faráře a jeho zástupce (kaplana). 

11) Schůzky členů v místnostech na stadionu nepříčí se stanovám jednoty, nejsou 

zakázány. (Hra v karty za peníze dorostu zakázána). Za nezávadnost při schůzkách 

a hrách ručí a odpovídá domovník. Bratr starosta a vzdělavatel mají právo dohledu. 

Čteno a schváleno výborem na schůzi dne 7. srpna 1931 zapsal Březina Josef jednatel. 

Cvičební řád 

1)Cvičení, k němuž cvičenci mají se dostavit včas začíná v určitou hodinu stanoveného 

dne bez ohledu na počty přítomných. V neděli a svátky v čas služeb Božích není dovoleno 

cvičit. V tělocvičně i v šatně naprosto zakázáno kouřiti cvičencům i hostům při cvičení 

i před cvičením. Při vstupu do tělocvičny zdraví se orelským pozdravem „Zdař Bůh“. 

2) Budiž dbáno toho, aby všichni v tělocvičně přítomni cvičící členové cvičili. Postávání 

tam líně nebudiž cvičencům bez vážných důvodů (nemoc, úraz apod. trpěno). Hostům 



20 

 

budiž rozumnou domluvou co nejvíce omezován jsou-li přece přítomni, ať zdrží se hlasité 

mluvy a všeho, co by cvičení rušilo a mu překáželo. 

3) Cvičí-li členové před řádným zahájením, nebo po skončení cvičení, ovšem za dohledu 

stanoveného k tomu cvičitele, varujte se sporů a hádek a v bratrské shodě se na nářadí 

vystřídejte. Cvičitelé v dozoru se střídají. Cvičiti na nářadí bez dozoru se přísně zakazuje! 

4) Jakmile cvičitel zavelí, jest povinen každý cvičenec v pozoru a čelném postavení 

očekávati dalších povelů. 

5) Z určeného místa nesmí se cvičenec vzdáliti bez povolení cvičitele. 

6) Pozdní příchod neb předčasný odchod jest každý povinen omluviti u náčelníka nebo 

cvičitele. 

7)Po skončení cvičení na nářadí uklidí určení cvičenci nářadí na patřičné místo, to děje 

se tak, aby nebyl rozvířen prach. 

8) Cvičenci jsou povinni svých cvičitelů bez omlouvání poslechnout a vykonati každý 

výkon cvičitelem stanovený. Nedovede-li někdo provésti celý cvik, ať se snaží vykonati jej 

alespoň dle svých sil a schopností. 

9)Cvičí se v cvičících úborech, není-li těchto v pohodlném oděvu. Není dovoleno cvičiti 

v obyčejné obuvi s podpadky a v límci, každý budiž opásám pásem. 

10) Není dovoleno pokřikovati na jiné, zvláště ne posměšně, z řady vystupovati, 

nebo jiným způsobem pořádek rušiti. Každý se chovej tak, aby shoda nebyla rušena, 

a prospěch celku poškozován. Všem stejná práva, ale i stejné povinnosti. 

11) Při cvičení na nářadí stojí cvičenci v družstvu na vykázaném místě v pohovu; k nářadí 

nastupují v pozoru a taktéž v pozoru po vykonaném cviku odcházejí na svá místa. 

12) Nářadí budiž používáno pouze k cvičnému účelu, na patřičném místě a v určitý čas. 

Poněvadž nářadí stojí velké peníze, klade se cvičencům co nejdůrazněji na srdce, 

aby nářadí svědomitě opatrovali, zvláště při veřejných cvičeních. Tu budiž vzato první 

starostí cvičenců nářadí pozorně na vůz uložiti, nebo na bezpečné místo uložiti. Svévolné 

poškození nářadí hradí škůdce sám. 

13) Žádný cizinec nemá vstup do cvičení a zúčastniti se cvičení než byl-li uveden členem 

k náčelníkovi nebo jeho zástupci nahlášen. 



21 

 

14) Členy necvičící než vystoupení v kraji nutno vycvičiti alespoň v nejnutnějších 

pořadových a prostných cvičeních. 

15)Cvičitelé neužívejte k udržení kázně hrubých slov a jednání. 

16) Cvičení se končí, kdy\ž byla ohlášena potřebná ustanovení na příště společným 

provoláním pozdravu „Zdař Bůh“! 

Disciplinární řád 

Rada jednoty má právo různě přistupovati k orelské kázni a nepřístojnosti v Jednotě 

trestati. Starosta, vzdělavatel a náčelník a náčelní bdí nad bratrským a ušlechtilým 

chováním členů jak v tělocvičně, spolkové místnosti tak zvláště na veřejnosti. Proti tomu 

kdo ruší kázeň a poškozuje dobré jméno jednoty, užije se kárných prostředků a tyto jsou: 

1a) napomenutí ústní nebo písemné 

b)důtka před šikem neb radou Jednoty 

c) peněžitá pokuta 

d) zbavení členských práv buď části, nebo úplně na určitou dobu 

e) úplné vyloučení z Jednoty 

Za zvlášť těžké provinění proti orelským zásadám nutno považovati: 

1)Soustavné a úmyslné neplacení členských příspěvků. Z vážných důvodů může místní 

rada jednoty od placení čl. příspěvků osvoboditi. 

2) Trvalé zanedbávané cvičení u cvičícího členstva. 

3) Přestoupení zásad slušnosti a mravnosti; lehkomyslné zanedbávání nedělní a sváteční 

služby Boží, velikonočního přijímání sv. svátosti a církevních postů. 

4) Porušení orelského slibu (byl-li složen). 

5) Opilství a hazardní hry o peníze.  

6) Návštěva místností a společností o nichž víra a mrav bývá zlehčován, jakož i opětovné 

porušení orelské kázně. Porušení povinností národních. 

7) Rozšiřování pomluv o členech jednoty. 



22 

 

Poznámka k disciplinárnímu řádu: 

Rada jednoty není vázána užívati postupně pořadí trestu, jak nahoře uvedeno, nýbrž může 

použíti kteréhokoliv kárného prostředku. 

Čteno na výborové schůzi dne 3/I. a na valné hromadě dne 6/I. 1933, zapsal Březina 

Josef, jednatel.  



23 

 

Příloha č. 9 Fotodokumentace spolku Junák (skaut) 

Stanování na Helfštýně 1922 

 

Helfštýn 1922–1923 

 



24 

 

Vítězná šestka skautů ve volejbale 1921 

 

Legitimace sborového vůdce p. Otmara Zemana 

 



25 

 

Legitimace „řadového“ člena p. Milana Iránka 

 

Legitimace „řadového“ člena p. Milana Iránka 

 



26 

 

Legitimace „řadového“ člena p. Milana Iránka 

 

Oddíl chropyňských skautů v roce 1938 

 



27 

 

Skaut – 1. Máj 1947 Sokolský stadion 

 

Oddíl skautek v Chropyni, rok neupřesněn 

 



28 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



29 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



30 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



31 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



32 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



33 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



34 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



35 

 

Vzpomínky pamětníků (se souhlasem zveřejnění) 

 



36 

 

Příloha č. 10 

Vývoj knihovny, čtenářů i výpůjček: 

Rok Počet svazků Čtenářů Počet výpůjček 

1923 1058 142 3542 

1924 1274 159 3851 

1925 1512 156 4154 

1926 1712 181 5396 

1927 1924 198 6443 

1928 2099 203 6630 

1929 2314 218 7662 

1930 2429 210 6565 

1931 6940  5623 

Stav knihovny – počet svazků 

naučných Krásné 

literatury 

Lit. pro 

mládež 

celkem Z toho originálů 

238 1742 325 2315 slovenských 30 ruských 10 

Počet půjčených svazků 

380 4270 2900 7550 slovenských16 ruských 3 

 

 

 


